
Sansepolcro, 04/06/2018

OGGETTO:  Determina a contrarre -  FESR  – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020. Asse II – Infrastrutture per
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
Sottoazione 10.8.1.B2  –  Laboratori  professionalizzanti per  Fornitura  attrezzature  e
materiale  Modulo di Grafica dal titolo Printing@design
Codice identificativo progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-TO-2017-6
CUP:   H68G17000100007
CIG:   Z7E23CFBA7

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 FESR – Laboratori Innovativi
VISTE le  delibere  del  Collegio  dei  Docenti del  15/12/2017  e  del  Consiglio  d’Istituto  n.  9  del

15/12/2017 per l’adesione e la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei
–  Programma  Operativo  Nazionale  “per  la  scuola,  competenze  e  ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020;

PRESO ATTO della nota MIUR  prot. N. AOODGEFID/9906  del 20/04/2018 con cui ci è stato autorizzato il
Progetto a valere  sull’obiettivo/azione 10.8.1 (interventi infrastrutturali  per  l’innovazione
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave) Asse II –
Infrastrutture  per  l’Istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale -  Sottoazione
10.8.1.B2 – Laboratori professionalizzanti ed il relativo finanziamento;

VISTO l’art. 36  del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;
VISTE le linee guida ANAC emesse in attuazione del D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017-Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016; 
VISTO il D.I. 1 Febbraio 2001, n 44;
VISTI i  regolamenti UE  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  per  la  realizzazione  del  suddetto

progetto;
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;
VISTA la  determina  di  assunzione  a  bilancio  Prot.  N.  2283/C14  del  15/05/2018  con  relativa

variazione al Programma Annuale 2018 con l’istituzione del progetto P20 denominato “PON
– FESR – Laboratori Innovativi Professionalizzanti ” ;

CONSIDERATA la necessità di acquistare le attrezzature relative al laboratorio di Grafica e Design  come da
progetto presentato in sede di candidatura;

All’ALBO ON LINE
Agli atti

ARIS01700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002630 - 04/06/2018 - C14 - CONT. GENER. - U

Firmato digitalmente da TOMOLI CLAUDIO



CONSIDERATO che  parte  del  materiale  rientra  nelle  categorie  merceologiche  rinvenibili  sul  Mercato
elettronico della  pubblica amministrazione (MePA) di  Consip  S.p.A,  ai  sensi  del  decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e ss.mm.ii.;

CONSIDERATA la possibilità pertanto di procedere per taluni articoli tramite Richiesta di offerta (RdO), con
la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base
delle proprie specifiche esigenze;

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle
forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;

VISTO l’art. 25 comma 1 lettera b punto 1) del D.Lgs 56 del 19/4/2017 integrativo e  correttivo del
D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di  non  utilizzare  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in  quanto  si
richiedono beni specifici ritenuti idonei in seguito a varie indagini tecniche (effettuate dalla
commissione PON in fase di candidatura) e con caratteristiche precise per cui si procede con
il criterio del prezzo più basso;  

DATO ATTO    di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida
n. 3; 

DATO ATTO     di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di
attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti “Procedure  per  l’affidamento  dei
contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

È indetta la procedura negoziata tramite R.d.O. nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) di Consip S.p.A previa consultazione per l’affidamento  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii.) della fornitura del seguente materiale: 
- n. 1 Plotter HP Designjet Z2600;
- n. 2 PC Intel core i7-7700  scheda grafica dedicata 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, abilitati 
per il Bando.

DETERMINA altresì

Di procedere all’acquisto del seguente materiale tramite affidamento diretto alle ditte del territorio ai 
sensi dell’art. 24 comma 1 lettera b) punto 1 del D.lgs 56/2017:

- n. 3 tavolette grafiche
- n. 1 stampante a getto d’inchiostro quadricromia A3
- N. 1 router wireless

Art. 2 Criterio di scelta del contraente
 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a
quello posto a base di gara per gli acquisti in MEPA, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 .
Per affidamento diretto in base ad indagine conoscitiva presso le ditte del territorio.

ARIS01700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002630 - 04/06/2018 - C14 - CONT. GENER. - U

Firmato digitalmente da TOMOLI CLAUDIO



Art. 3 Importo

L'importo  complessivo  stimato  della  fornitura  in  MEPA,  relativo  all'intera  durata  contrattuale,  potrà
ammontare fino ad un massimo di € 2.196,72 (duemilacentonovantaseivirgolasettantadue) oltre IVA 22% il
plotter ed €  1.270,50  (milleduecentosettantavirgolacinquanta) oltre IVA al 22% i PC. 
Per  quanto  riguarda  l’acquisto  del  materiale  per  affidamento  diretto  fino  ad  un  massimo  di  €  827,86
(ottocentoventisettevirgolaottantasei) oltre IVA al 22%.

Art. 4 Tempi di esecuzione

la fornitura richiesta dovrà essere fornita entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con
l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il sottoscritto Claudio Tomoli - Dirigente Scolastico 

Art. 6 Pubblicità

Nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  pubblicità  il  presente  atto  è  pubblicato  in  Amministrazione
Trasparente ed all’Albo on line  del sito istituzionale  ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016 sezione
Bandi di Gara e Contratti.

Il Dirigente Scolastico
(Prof. Tomoli Claudio)

          

ARIS01700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002630 - 04/06/2018 - C14 - CONT. GENER. - U

Firmato digitalmente da TOMOLI CLAUDIO


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2018-06-06T12:11:10+0200
	TOMOLI CLAUDIO




